[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Четвёртый  созыв

Пятьдесят четвертое заседание
   Р Е Ш Е Н И Е

от 31.10.2013г. №164
        г. Троицк

Об утверждении Положения об
объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры)
города Троицка
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ           «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июня 2002г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Челябинской области от 21 декабря 2007г. №235-ЗО                 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в  Челябинской области», Уставом города Троицка и в целях организации работы в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия на территории города Троицка,
Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) города Троицка (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов города Троицка от 21.04.2010года №39 «Об утверждении Положения об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) города Троицка».
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания

депутатов города Троицка                                                                        В.В.Наренков

Исполняющий обязанности
главы города Троицка                                                                                А.Г.Чистякова
                                                                                                         Приложение

                                                                                                 к решению Собрания

 депутатов города Троицка

от 31.10.2013 г. № 164
Положение

об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
города Троицка

1.Общие положения

        1.Настоящее Положение об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) города Троицка (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июня 2002 г. №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Челябинской области от 21 декабря 2007 г. № 235-ЗО «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Челябинской области», Уставом города Троицка.

        2.Настоящее Положение регулирует вопросы сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Троицка, государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка.

       3.Термины и понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе «Об объектах культурного значения (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
2. Полномочия Собрания депутатов города Троицка

        4.К полномочиям Собрания депутатов города Троицка в сфере сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Троицка, государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка, относятся:
1) принятие муниципальных правовых актов в сфере сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Троицка, государственной охраны объектов культурного наследия, (памятников истории и культуры), местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка;

2) согласование в установленном законодательством порядке решений о включении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);
3) установление порядка определения размера арендной платы за пользование объектами культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности города Троицка;
4) принятие решений о воссоздании утраченных объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка, за счет средств, утвержденных в  бюджете города на соответствующий финансовый год;
5) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, Челябинской области и Уставом города Троицка.

3. Полномочия администрации города Троицка
         5.К полномочиям администрации города Троицка в сфере сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Троицка, государственной охраны объектов культурного наследия, (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка, относятся:

          1)разработка мероприятий по обеспечению сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Троицка, государственной охраны объектов культурного наследия, (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка;

          2)принятие городских целевых программ в сфере сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Троицка, государственной охраны объектов культурного наследия, (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка, а также выявленных объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);

          3)установление порядка организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения, его границ и режима его содержания по согласованию с органом исполнительной власти Челябинской области, уполномоченным в области государственной охраны объектов культурного наследия;

          4)осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации,  Челябинской области и Уставом города Троицка.
        6.Уполномоченным органом администрации города Троицка, осуществляющим деятельность по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Троицка, государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка, является Управление по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Троицка (далее – Управление).

4. Полномочия Управления по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Троицка
         7.К полномочиям Управления по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Троицка в сфере сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Троицка, государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка,  относятся:
           1)обеспечение сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся  в собственности города Троицка, государственной охраны объектов культурного  наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка;
          2)разработка целевых программ по сохранению, использованию и  популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Троицка;
          3)осуществление контроля за состоянием объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка;

          4)осуществление надзора за проведением ремонтно-реставрационных работ объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), местного (муниципального) значения;
         5)организация работ по выявлению памятников истории и культуры, обладающих признаками объектов культурного наследия.

       8.В области государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка, Управление  по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Троицка осуществляет:

        1)учет объектов культурного наследия местного (муниципального) значения:

· ведение учетной документации объектов культурного наследия;
· подготовку документов для включения объектов культурного наследия в  единый государственный реестр (далее – реестр);
· представление необходимых документов по объекту культурного наследия для проведения  государственной историко-культурной экспертизы в целях:
         -обоснования включения объекта культурного наследия в реестр;
 -обоснования исключения объекта культурного наследия из реестра;
 -определения соответствия проектов зон охраны объекта культурного наследия, градостроительных регламентов требованиям государственной охраны объекта культурного наследия;
         2)паспортизацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, находящихся  в собственности города Троицка, после передачи таких полномочий  региональным органом государственной охраны объектов культурного наследия;
        3)мониторинг состояния объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка.

5. Полномочия Управления по  архитектуре и градостроительству администрации города Троицка

        9.К полномочию Управления по архитектуре и градостроительству администрации города Троицка относится согласование выбора земельного участка под проектирование и проведение строительных работ на территории объекта культурного наследия и в зонах охраны объекта культурного наследия в отношении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) регионального значения и объекта культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия с областным органом государственной охраны объектов культурного наследия.

6.Государственная  охрана  объектов  культурного  наследия  (памятников истории и культуры местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка
        10.Государственная охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка, осуществляемая в пределах полномочий Управления по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Троицка, включает в себя:

          1)контроль за состоянием объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка;

          2)выдачу разрешений на проведение работ по сохранению объекта  культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка;

          3)установку на объектах культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, находящихся в собственности города Троицка, информационных надписей и обозначений;

          4)согласование режимов использования земель и градостроительных регламентов в границах зон охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка.

7. Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности
 города Троицка
         11.Сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Троицка, включает в себя направленные на обеспечение физической сохранности данного объекта культурного наследия ремонтно-реставрационные работы, в том числе:

           1)консервация объекта культурного наследия;

           2)ремонт памятника;

           3)реставрация памятника или ансамбля;

            4)приспособление объекта культурного наследия для современного использования;

            5)научно-исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы, научно-методическое руководство и авторский надзор.

         Разрешение на проведение работ по сохранению  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), местного (муниципального) значения, осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением. К проведению работ по сохранению  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) допускаются юридические лица и индивидуальные предприниматели, имеющие лицензии на осуществление деятельности по реставрации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры).
         12.Популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Троицка, включает в себя проведение мероприятий в целях широкого привлечения населения к изучению объектов культурного наследия и участию в их охране.
8.Информационные  надписи  и  обозначения  на  объектах  культурного наследия  (памятников истории и культуры)  местного  (муниципального) значения

         13.На объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) местного (муниципального) значения, находящихся в муниципальной собственности, включенных в реестр, должны быть установлены надписи и обозначения, содержащие информацию об объектах культурного наследия. Надписи выполняются на русском языке.

         14.Порядок установки информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) местного (муниципального) определяется постановлением администрации города Троицка.

      9.Порядок  проведения  работ  по  сохранению  объектов
 культурного наследия  (памятников истории и культуры)
         15.Проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), осуществляется:

          -объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, по согласованию с Управлением по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Троицка при условии обязательного контроля Управлением по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Троицка за проведением данных работ;

          -объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) регионального значения, выявленных объектов культурного наследия по согласованию с областным органом государственной охраны культурного наследия при условии обязательного контроля областным органом государственной охраны культурного наследия за проведением данных работ.

          Работы по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), выявленных объектов культурного наследия, проводятся на основании письменного задания и письменного разрешения на производство работ.

          16.Выдача письменного задания и письменного разрешения на проведение работ  по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), осуществляется:

           -в отношении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) регионального значения, выявленных объектов культурного значения - областным органом государственной охраны культурного наследия;

           -в отношении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения - Управлением по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Троицка.

10.Источники финансирования мероприятий по сохранению,использованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)местного (муниципального) значения

          17.Источниками финансирования мероприятий по сохранению,  популяризации и государственной охране объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, находящихся в собственности города Троицка, является  бюджет города Троицка и иные не запрещенные законом источники.

          18.Мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности города Троицка, государственная охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, расположенных на территории города Троицка, финансируемые из бюджета города Троицка, являются расходным обязательством Троицкого городского округа.
_1117865226.bin